hoteleira à vista e o cenário 2 dividido nos 3 anos previstos de construção, o que altera a TIR do projeto,

pois há escalonamento no desembolso. IMPORTANTE: A TIR pode variar conforme a condição de

pagamento negociada para aquisição da unidade hoteleira, o investidor deve considerar como

dado referencial de análise o Cenário de TIR apresentado nesse estudo – o cenário não inclui saldo

a financiar após a entrega da unidade, o que pode acarretar cobrança de juros no saldo devedor

financiado.

1 0 .  C Á L C U L O  D A  T A X A  I N T E R N A  D E  R E T O R N O  D O  E M P R E E N D I M E N T O  P A R A  O  P E R Í O D O  D E  1 0 ( D E Z )

A N O S ,  C O M  A  I N D I C A Ç Ã O  D A S  P R E M I S S A S  E  D A S  F O N T E S  D O S  D A D O S  U T I L I Z A D O S

95 Rubrica do responsável pelo estudo

A N Á L I S E  D E  I N V E S T I M E N T O  -  O  C Á L C U L O  D A  T I R  –  P A G A M E N T O  À  V I S T A

Fonte:  Pesquisa Caio Calfat Real Estate Consulting

Observações:

• Na análise do imobiliário, CapRate e

VPL descontado a taxa de 3,31%; -

CapRate em empreendimentos

comparáveis no mercado.

• Valores de Abril de 2021, sem inflação e

FC antes do IR – com retenção de fundo

de reserva.

 PAGAMENTO A VISTA

Tipo do Apto - m² 18,45 23,58 36,9

Investimento
24.390 Rentab.

/CapRate

24.390 Rentab.

/CapRate

24.390 Rentab./

CapRate -450.000 -575.122 -900.000

2021 -450.000   -575.122   -900.000

2022 0   0   0

2023 13.184 2,9% 16.850 2,9% 26.368 2,9%

2024 21.066 4,7% 26.923 4,7% 42.132 4,7%

2025 23.432 5,2% 29.948 5,2% 46.865 5,2%

2026 25.484 5,7% 32.570 5,7% 50.968 5,7%

2027 28.036 6,2% 35.832 6,2% 56.073 6,2%

2028 28.177 6,3% 36.011 6,3% 56.353 6,3%

2029 28.318 6,3% 36.191 6,3% 56.635 6,3%

2030 28.459 6,3% 36.372 6,3% 56.918 6,3%

2031 28.601 6,4% 36.554 6,4% 57.203 6,4%

2032 28.744 6,4% 36.737 6,4% 57.489 6,4%

Capitalização Cap Rate  867.508 N/a 1.108.717 N/A 1.735.016

Rentabilidade média 2023 - 2032 5,63% 5,63% 5,63%

Rentabilidade média 2026 - 2032 6,22% 6,22% 6,22%

TIR com CapRate 9,72% 9,72% 9,72%

VPL 358.932 458.733 717.865

1 0 .  C Á L C U L O  D A  T A X A  I N T E R N A  D E  R E T O R N O  D O  E M P R E E N D I M E N T O  P A R A  O  P E R Í O D O  D E  1 0 ( D E Z )

A N O S ,  C O M  A  I N D I C A Ç Ã O  D A S  P R E M I S S A S  E  D A S  F O N T E S  D O S  D A D O S  U T I L I Z A D O S

96 Rubrica do responsável pelo estudo

A N Á L I S E  D E  I N V E S T I M E N T O  -  O  C Á L C U L O  D A  T I R  –  P A G A M E N T O  À  P R A Z O

Fonte:  Pesquisa Caio Calfat Real Estate Consulting

Observações:

• Na análise do imobiliário, CapRate e

VPL descontado a taxa de 3,31%; -

CapRate em empreendimentos

comparáveis no mercado.

• Valores de Abril de 2021, sem inflação e

FC antes do IR – com retenção de fundo

de reserva.

 PAGAMENTO PARCELADO

Tipo do Apto - m² 18,45 23,58 36,9

Investimento
24.390 Rentab./

CapRate

24.390 Rentab./

CapRate

24.390 Rentab./

CapRate -450.000 -575.122 -900.000

2021 -225.000   -287.561   -450.000

2022 -225.000   -287.561   -450.000

2023 13.184 2,9% 16.850 2,9% 26.368 2,9%

2024 21.066 4,7% 26.923 4,7% 42.132 4,7%

2025 23.432 5,2% 29.948 5,2% 46.865 5,2%

2026 25.484 5,7% 32.570 5,7% 50.968 5,7%

2027 28.036 6,2% 35.832 6,2% 56.073 6,2%

2028 28.177 6,3% 36.011 6,3% 56.353 6,3%

2029 28.318 6,3% 36.191 6,3% 56.635 6,3%

2030 28.459 6,3% 36.372 6,3% 56.918 6,3%

2031 28.601 6,4% 36.554 6,4% 57.203 6,4%

2032 28.744 6,4% 36.737 6,4% 57.489 6,4%

Capitalização Cap Rate  867.508 N/A 1.108.717 N/A 1.735.016

Rentabilidade média 2023 - 2032 5,63% 5,63% 5,63%

Rentabilidade média 2026 - 2032 6,22% 6,22% 6,22%

TIR com CapRate 10,27% 10,27% 10,27%

VPL 366.149 467.956 732.297

Í N D I C E

1. Tendências e perspectivas macroeconômicas

2. Análise do mercado hoteleiro por segmento presente e perspectivas de sua evolução, em termos de demanda e

oferta futura

2.1   Análise do Mercado de Eventos

3. Análise da localização geográfica do empreendimento e de sua vizinhança

4. Análise do posicionamento competitivo

5. Análise da penetração do empreendimento no mercado

6. Estimativa dos custos de construção, montagem, equipagem, decoração, enxoval, despesas pré operacionais

7. Estimativa dos custos administrativos e tributários a serem incorridos pelo investidor na aquisição  do CIC